1

常环发〔2017〕128 号

关于印发《常熟市企业环保信用修复管理办法
（试行）》的通知

各镇、碧溪新区（街道办事处），常熟经济技术开发区、常熟

高新技术产业开发区，新材料产业园、虞山高新园，虞山尚湖

旅游度假区、服装城：

    为规范我市企业环境保护信用修复工作，引导和督促企业

积极主动改进环境行为，根据《关于印发<苏州市企业环保信

用修复管理办法>的通知》（苏环法字【2017】11号）及省环境

保护厅有关文件精神，我局制定了《常熟市企业环保信用修复

管理办法（试行）》。现将该《办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：常熟市企业环保信用修复管理办法（试行）

                                   常熟市环境保护局

                                   2017 年 10月 13 日

常熟市环境保护局办公室                    2017年 10月 13日印发

2

    常熟市企业环保信用修复管理办法（试行）

第一条  为规范企业环保信用修复工作，引导和督促企业积极

主动改进环境行为，重塑企业信用，向银行业金融机构及有关监管

部门提供更具时效的企业环保信用信息，根据省环保厅《关于印发

江苏省环保信用体系建设规划纲要（2016－2020 年）的通知》（苏

环办〔2016〕10 号）、《江苏省企业环保信用评价及信用管理暂行

办法》（苏环规〔2013〕1 号）、《关于启动企业环保信用动态管理

工作的通知》（苏环办〔2013〕385 号）以及《苏州市企业环保信

用修复管理办法》，结合我市实际情况，制定本办法。

第二条 企业环保信用修复管理遵循“客观、公正、公开”和

“谁核准公布，谁实施调整”的原则。

第三条 企业环保信用修复的适用对象：上年度经常熟市环保

局公布环保信用评价等级结果为黄色、红色、黑色的非国控企业。

国控企业环保信用修复，依照省环保厅《关于启动企业环保信用动

态管理工作的通知》规定执行，我局根据本规程进行预审工作。

第四条 企业环保信用修复等级最高为蓝色，红色、黑色企业

最高修复为黄色。

第五条 企业环保信用修复的申请时间：常熟市企业环保信用

评价结果公布三个月后至下年度评价工作开展之前。

第六条 申请环保信用修复必须符合以下条件：

（一）向环保部门提交环保信用修复申请书、环保信用修复承

诺书及整改报告等证明材料。

（二）经核实，原环境不良行为确已实质性修正。

（三）企业在本年度未发生环境违法行为。

3

第七条 因下列情形之一的企业，不得申请环保信用修复：

（一）因私设暗管偷排污染物等违法行为被追究刑事责任或行

政拘留的；

（二）阻挠、拒绝环保部门现场监督检查或现场监测的；

（三）发生重大环境污染事故的。

第八条 企业环保信用修复的申请程序：

（一）申请。企业向市环保局法制宣教科提交环保信用修复申

请书、环保信用修复承诺书及整改报告等证明材料。（见附件 1、

附件 2、附件 3）

（二）核查。法制宣教科受理申请后就修复申请事项征求相关

评价部门意见（见附件 4），相关部门应于 7 个工作日内书面反馈

是否同意修复的意见，法制宣教科汇总各相关部门意见后，提出初

审意见，报局长办公会讨论后作出是否修复的决定（见附件 5）。

（三）公布。对已经整改到位并符合环保信用修复条件的企业，

常熟市环保局在审核完成后 15 个工作日内向企业出具环保信用修

复告知书（见附件 6），在中国（常熟）网、“诚信”常熟网、常熟

环保微信平台予以公示，并抄送人民银行常熟支行、市水利局、常

熟市中法水务有限公司等相关部门。

第九条 对同一企业环保信用修复，每年只能申请一次，不得

重复申请。

第十条 本办法自公布之日起试行，试行时间为 1 年。

4

附件 1：

常熟市企业环保信用修复证明材料表

序号 评价指标（内容） 评价标准和办法 证明材料

1

污染

防治

类指

标

建设项目环保审批

及验收

环境影响评价文件未经有审批权限的环保行

政主管部门批准擅自开工建设
建设项目环评批复文件

未通过环保验收或验收不合格而投入生产 建设项目验收报告

2 总量控制 企业主要污染物总量排放超过控制指标
企业提供相关排放总量符合

要求的证明材料

3 总量减排监测体系

污染源监督性监测超标 1 次

当年 1 月 1 日以来污染源在

线自动监控报告、污染源监

督性监测等证明材料

污染源自动监控日数据超标 1 次

企业自行监测结果公布率低于 80%

污染源在线自动监控数据传输有效率小于

75% 监测、监控数据弄虚作假

4

危险废物安全利用

处置

非法排放、倾倒、处置危险物，或者向无经营

许可或者超出经营许可范围的单位或个人提

供或者委托其收集、贮存、利用、处置危险废

物的

处置合同、转移联单等证明

材料

危险废物规范化管理考核不达标 证明材料

危险废物未按规定进行网上动态申报 完成动态申报的证明材料

5 环境

管理

类指

标

环保机构、人员、

制度

没有专管或兼管的环保人员或机构，没有满足

企业环境管理需要的相应制度，如环保岗位责

任制度、环保设施运行管理制度、环保信用报

告公示制度、环保档案管理制度等

相关制度文件

未编制突发环境事件应急预案并按规定备案、未

定期组织应急演练
应急预案及备案材料

6 排污申报情况

未按时完成年度排污申报工作 企业排污申报工作的整改材

料 无排污许可证或不落实排污许可证要求 排污许可证

7 环境统计填报 未按期、如实填报环境统计信息 环境统计信息填报页面截图

5

8 缴纳排污费情况

迟缴或不足额缴纳排污费

排污费缴清证明材料

拒绝缴纳排污费

9 清洁生产
没有按照国家环保部（环发〔2010〕54 号）

文件要求做重点企业清洁生产审核
企业清洁生产审核报告

10 环境管理质量体系

认证

完成环境管理质量体系认证 环境管理质量体系认证书

11

社会

影响

类指

标

行政处罚 因环境违法受到行政处罚 处罚事项已整改的证明材料

12 民事、刑事处罚 因环境违法被追究民事、刑事责任 违法行为已改正的证明材料

13 重要环境失信情况

超标排放、污染治理设施运行不正常 监测报告

未执行限产、停产决定 限产、停产记录

被环保部挂牌督办未按时完成整改的

相关整改报告

被省环保厅挂牌督办未按时完成整改的

被省辖市环保局挂牌督办未按时完成整改的

14 重要环境违法案件
因环境违法被各级环保部门通报未按时完成

整改的

15 突发环境事件

一般突发环境事件

企业处置突发环境事件及积

极整改证明材料

较大突发环境事件

重大突发环境事件

特大突发环境事件

16 环境信访投诉

经环保部门查实，确因企业环境污染或企业环

保问题造成群众信访投诉（来访投诉、来信投

诉、电话投诉、网络投诉）
企业整改材料

17 新闻媒体曝光 因环境问题被主流媒体曝光，产生较大影响

18
“四群双评”万人评

企业评议结果
被评为差评，并经环保部门现场核查属实

6

19 企业环境信用报告

编制并分级向社会公示和环保主管部门备案

的企业环境信用报告，且环境信用报告的编制

机构应符合《关于印发<江苏省信用服务机构

备案办法（试行）>的通知》（苏信用办〔2008〕

19 号）要求。

企业环境信用报告及备案

记录

20 环境污染责任保险 参保环境污染责任保险 企业参保环责险的证明材料

料

21 环境表彰

受市级环保部门表彰

企业受环保部门表彰的证

书、奖状、奖杯等材料

受省级环保部门表彰

受国家级环保部门表彰

7

附件 2：

常熟市企业环保信用修复申请书

企业名称   地址

法定代表人
  联系电话

负责人

原评价等级   申请修复等级

上次评价中扣分项

简述上次评价中

存在环境问题的

整改结果，并说

明是否发生新的

环境问题

申请修复

材料目录

8

 附件 3：

（企业名称）环保信用修复承诺书

          年，因本企业存在                      环境问

题，在企业环保信用评价中被评为      等级。原环境问题于

今年    月    日已完成整改，并且未发生新的其他环保失信

行为。申请环保部门对本企业环境信用进行修复。

本企业郑重承诺：申请材料均客观真实，如有虚假，愿在

本地媒体向社会公开道歉。今后，本企业将严格遵守环保法律

法规政策，欢迎相关部门及公众监督。

（企业名称）

                                   年    月    日

9

附件 4：

常熟市企业环保信用修复征求意见表

企业名称

原评价等级
申请修复

等级

拟申请修复

指标项对应

部门意见

    经办人：

    日  期 ：

部门负责人：

日    期：

     分管领导：

    日   期：

10

附件 5：

常熟市企业环保信用修复审查表

企业名称

原评价等级  申请修复等级

法制科汇总意见

企业环境信用评

级修复合议会议

记录

参会人员

签字

年     月     日

局长审批意见

年     月     日

11

附件 6：

（企业名称）环保信用修复告知书

企业名称   地址

法定代表人/

  联系电话

企业负责人

原评价等级   修复等级

环保信用修复

审查意见

根据我局相关信用评级修复办法，你单位相关环境问题整

改符合环保信用修复条件。同意对你企业环境信用修复申请。

备注